
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 20   DEL  01-03-2016

OGGETTO:
VERBALE DI ACCORDO CONTRATTO SINDACALE TRA COMUNE DI CAMERINO,
ASSM E ORGANIZZAZIONI SINDACALI RELATIVAMENTE AL PASSAGGIO DI
PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI CAMERINO ALL'ASSM SPA DI
TOLENTINO - PRESA D'ATTO

L'anno  duemilasedici, il giorno  uno del mese di marzo alle ore 16:30, nella
Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di legge, si
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che in base alla normativa vigente la gestione del servizio idrico integrato è

affidata all’ATO (Ambito Territoriale Ottimale). I Comuni con popolazione superiore a
1000 abitanti non possono gestire il Servizio idrico integrato (S.I.I.) in economia ed
hanno l’obbligo di affidare il Servizio ad un gestore operativo;

- che il servizio idrico integrato, come già stabilito dall’ATO3 con atto rep n. 73
del 21.05.2009  è stato affidato alla società Unidra  s.c.a.r. per il tramite delle società
operative (socie anch’esse di Unidra) fino all’anno 2025;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 27.08.2015 il Comune
di Camerino ha deliberato di individuare la società ASSM di Tolentino per la gestione
operativa del servizio idrico integrato del Comune di Camerino;

- che con successiva deliberazione n. 64 del C.C. in data 28.12.2015 si è deciso
di procedere all’acquisizione della quota di partecipazione pari allo 0,02258% della
Società ASSM spa di Tolentino per l’importo di € 6.100,00 poiché detta società gestirà
operativamente uno dei servizi più importanti per i cittadini e che tale ingresso crea
l’opportunità, qualora si voglia, di usufruire degli altri servizi che la società fornisce;

- che ai dipendenti del Comune di CAMERINO, interessati al trasferimento dei
servizi predetti all’A.S.S.M. occorre applicare un regime contrattuale di diritto privato,
in conformità dell’ex art. 2093 c.c.;

- che attualmente l’A.S.S.M. è associata all’organizzazione dei Datori di lavoro
operanti nel settore delle attività concernenti il ciclo idrico (cd. Federgasacqua) e che,
pertanto il contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato al personale in forza e da
assumere a riferimento, nella fase regolata con il presente accordo, sia il CCNL unico di
settore Gas – Acqua, stipulato il 14 gennaio 2014, comprese le successive modifiche ed
integrazioni intervenute a tutt’oggi, fra le Associazioni Federgasacqua, ANFIDA,
ANIGAS, ASSOGAS, FEDERESTRATTIVA e le organizzazioni sindacali nazionali di
settore;

- che la transizione di regime contrattuale, il trasferimento dei dipendenti e la
prima applicazione del contratto nazionale di cui sopra devono essere opportunamente
concordati;

- che le modalità e i termini di prima applicazione assumono, a tutti gli effetti
giuridici ed economici, valore di contratto collettivo in conformità all’art. 2093 del c.c.;

Visto l’accordo-contratto sindacale tra Comune di Camerino, ASSM, e
organizzazioni sindacali relativamente al passaggio di personale dipendente del
Comune di Camerino all’ASSM spa di Tolentino stipulato in data 22/02/2016 con
decorrenza 01/03/2016 (allegato).

VISTI gli articoli  2093 e 2112 del codice civile vigente;
Visto il d.lgs 267/00 e s.m.i.

VISTI i pareri tecnico e finanziario espressi sulla proposta della presente deliberazione
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 espressi dal responsabile del settore finanziario
dott. Giuliano Barboni: parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 01-03-2016 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



La premessa è parte integrativa e sostanziale della presente deliberazione;1)
Di prendere atto dell’Accordo – Contratto sindacale tra Comune di Camerino,2)
A.S.S.M. e Organizzazioni Sindacali relativamente al passaggio di personale
dipendente del Comune di Camerino all’ASSM spa di Tolentino stipulato in
data 22/02/2016 con decorrenza 01/03/2016 (allegato).

Inoltre con altra votazione favorevole unanime legalmente resa,
DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4,
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 01-03-2016 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 01-03-2016 Il Responsabile del servizio
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 01-03-2016 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 13-07-2017
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 13-07-2017

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 01-03-2016 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 01-03-2016 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO


